Prefeitura de São José dos Campos

Estado de São Paulo

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 DO CONTRATO Nº 341/2018

4° Termo de aditamento do Contrato n° 341/2018 celebrado entre MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS e CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO S/A, para execução de Ponte de ligação
da Av. São João com Av. Jorge Zarur e alargamento da ponte sobre o córrego Senhorinha.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS e, de outro, CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO S/A, ambos já qualificados no
instrumento original, nos termos decididos no processo administrativo n° 40.470/2018, vêm
prorrogar o contrato nº 341/2018, nos seguintes termos:

Cláusula primeira – Fica o objeto do contrato suprimido em quantitativos de serviços no valor de
R$ 551.512,97 (quinhentos e cinquenta e um mil, quinhentos e doze reais e noventa e sete
centavos).

Cláusula segunda – Fica o objeto do contrato acrescido em quantitativos de serviços no valor de
R$ 1.744.640,23 (um milhão, setecentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e quartenta reais e
vinte e três centavos).

Cláusula terceira – Fica modificado o projeto para melhor adequação técnica aos seus objetivos,
representando acréscimo de R$ 1.519.443,36 (um milhão, quinhentos e dezenove mil,
quatrocentos e quarente e três reais e trinta e seis centavos).

Cláusula quarta – Fica fazendo parte integrante do instrumento as planilhas de fls. 10225 a
10231 e o cronograma financeiro de fl. 10234.

Cláusula sexta – Em razão das modificações efetuadas, o valor global do contrato passa a ser
de R$ 60.973.284,16 (sessenta milhões, novecentos e setenta e três mil, duzentos e oitenta e
quatro reais e dezesseis centavos).

Cláusula sétima – Fica prorrogado o prazo contratual em 39 (trinta e nove) dias.

Cláusula oitava – As partes ratificam as demais disposições originais não especificamente
alteradas pelo presente instrumento, bem como a celebração deste não concede quitação ou
renúncia de direito ou valores em aberto ou em discussão até a presente data..

Assim concordes firmam o presente.

São José dos Campos,

  P S J C
DIVISÃO DE

FORMALIZAÇÃO E ATOS
17/04/2020

Data da Formalização do Contrato

JOSÉ TURANO JUNIOR

SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Rubens Marcelo Magnanini

Eduardo Augusto Natal de Castro Meira

TATIANA ALMEIDA DE OLIVEIRA FERNANDES
CHEFE

Matricula: 662754

SUSI TIEMI STABILE KONDO
ESCRITURÁRIA (O)

Matricula: 15719

	8e8ca9111e818cd8ca696d94ef78c6b8ffd5688d36e3d531fa04290f0fa65a2d.pdf
	Scanned Document
	Scanned Document

		2020-04-22T09:14:13-0300
	TATIANA ALMEIDA DE OLIVEIRA FERNANDES